2270.72m2 不变

2#厂房
生产车间，建筑

面积为 2464m2
生产车间，建筑面积为

2464m2 不变

3#厂房
储存用途，建筑

面积为 4896m2
储存用途，建筑面积为

4896m2 不变

2

辅

助

工

程

办公楼
办公用途，建筑

面积为 2200m2
办公用途，建筑面积为

2200m2 不变

研发中

心

研发用途，建筑

面积 492m2
研发用途，建筑面积

492m2 不变

变电站
输变电用途，建

筑面积 186m2
输变电用途，建筑面积

186m2 不变

2

环

保

工

程

废气

废气经 4套布袋

除尘器处理后经

15m 排 气 筒 排

放；食堂油烟经

油烟净化器处理

后经 7.4m 排气

筒排放。

①粒状生产线废气经布袋

除尘器处理后经 15m排气

筒 DA001排放；

②压球产品生产线废气经

布袋除尘器处理后经 15m
排气筒 DA002排放；

③翻板式烘干机中天然气

燃烧废气经水喷淋处理后

经 15m 排 气 筒 排 放

变更工艺废气处理方

案

- 9 -

DA003；
④磨粉生产线废气经布袋

除尘器处理后经 15m排气

筒 DA004排放；

⑤食堂油烟经油烟净化器

处 理 后 经 7.4m 排 气 筒

DA005排放。

3 废水

近期生活污水经

三级化粪池、隔

油池处理后排入

东海岛东部排污

区；远期生活污

水经三级化粪

池、隔油池处理

后排入钢铁配套

园区污水处理厂

近期生活污水经三级化粪

池、隔油池处理后回用于

绿化；远期生活污水经三

级化粪池、隔油池处理后

排入钢铁配套园区污水处

理厂

近期生活污水经三级

化粪池、隔油池处理

后回用于绿化；远期

生活污水经三级化粪

池、隔油池处理后排

入钢铁配套园区污水

处理厂

4 噪声

合理布置厂房，

基础减振、消

声、隔声等措施

合理布置厂房，基础减

振、消声、隔声等措施
不变

5 固废

生活垃圾交给环

卫部门处理，除

尘器粉尘回用于

生产；无组织收

集粉尘沉降粉尘

收集后回用于生

产

生活垃圾交给环卫部门处

理，除尘器粉尘回用于生

产，危险废物转移给有资

质的单位处理。

新增危废仓

6
公

用

工

程

供电系

统

无备用发电机，

由市政供电系统

供给

无备用发电机，由市政供

电系统供给
不变

7 给水系

统

由市政自来水管

供给
由市政自来水管供给 不变

8 排水工

程
雨污分流 雨污分流 不变

2、生产内容及产量

表 2-2项目变更前后产品规模变化情况

序号 产品
变更前
(t/a)

变更后
(t/a)

变化量

（t/a）
最大储存

量（t）
存放方式 物质状态

1 复合脱硫脱氧剂 5000 0 -5000 / / /
2 硅钙质发泡剂 5000 0 -5000 / / /

3 预熔型低硅钢水净

化剂
2000 0 -2000 / / /

4 硅铁石墨球 3200 3800 +600 300 仓库吨包存

放
块状

5 造渣用碳球 3000 3000 0 300 仓库吨包存

放
块状

6 铝质脱氧剂 1500 8000 +6500 400 仓库吨包存

放
块状

7 硅碳质发热剂 3000 3000 0 300 仓库吨包存 块状

- 10 -

放

8 压渣剂 1500 0 -1500 / / /
9 低碳保温剂 1600 0 -1600 / / /
10 复合增碳剂 2000 0 -2000 / /

11 沥青焦增碳剂 3200 3200 0 300 仓库吨包存

放
粒状

12 生石灰粉 0 6000 +6000 300 储料仓 粉状

13 铝铁压球 0 4000 +4000 400 仓库吨包存

放
块状

15 合计 31000 31000 0 / / /

3、主要原辅材料

项目主要生产原辅材料及其用量如表 2-3所示，原材料理化性质情况如下表 2-4所

示。

表 2-3变更前项目原辅材料汇总一览表

产品名称
年产量
t/a

原料使用量 t/a

生石灰 铝粉 铝酸钙
土状石

墨
萤石 矾土

烧结矿

粉

氧化铁

皮
硅铁粉 碳焦 合计

复合脱硫脱

氧剂
5000 3000 2000 5000

硅钙质发泡

剂
5000 2000 1000 1100 900 5000

预熔型低硅

钢水净化剂
2000 1500 500 2000

硅铁石墨球 3200 1200 1000 1000 3200
造渣用碳球 3000 1700 800 200 300 3000
铝质脱氧剂 1500 300 1200 1500
硅碳质发热

剂
3000 2100 700 200 3000

压渣剂 1500 1000 500 1500
低碳保温剂 1600 1000 500 100 1600
复合增碳剂 2000 500 1500 2000
沥青焦增碳

剂
3200 3200 3200

合计 31000 12300 1200 2000 3000 1500 3300 2000 1500 1000 3200 31000

表 2-4变更后项目原辅材料汇总一览表

产品名称
年产量
t/a

原料使用量 t/a
生石灰 铝粉 铁粉 土状石墨 矾土 烧结矿粉 硅铁粉 碳焦 合计

生石灰粉 6000 6000 6000
铝铁压球 4000 1700 2300 4000
硅铁石墨球 3800 1400 1200 1200 3800
造渣用碳球 3000 1700 800 200 300 3000
铝脱氧剂 8000 2700 5300 8000

硅碳质发热剂 3000 2100 700 200 3000
沥青焦增碳剂 3200 3200 3200

合计 31000 13900 7000 2300 2700 200 500 1200 3200 31000

表 2-5项目变更前后原辅材料变化情况

序号 原料
变更前

（t/a）
变更后

（t/a）
变化量

（t/a）
最大存放

量
存放方式 存放状态

- 11 -

1 生石灰 12300 13900 +1600 300 车间内堆存 块状

2 铝粉 1200 7000 +5800 / 车间内堆存 粉状/袋

3 铝酸钙 2000 0 -2000 / / /

4 土状石墨 3000 2700 -300 100 车间内堆存 块状

5 萤石 1500 0 -1500 / / /

6 矾土 3300 200 -3100 50 车间内堆存 块状

7 烧结矿粉 2000 500 -1500 50 车间内堆存 粉状

8 氧化铁皮 1500 0 -1500 / / /

9 硅铁粉 1000 1200 0 50 车间内堆存 粉状

10 碳焦 3200 3200 0 100 车间内堆存 块状

11 铁粉 0 2300 +2300 100 车间内堆存 粉状

12 合计 31000 31000 0 / / /

本项目物料平衡图见下图。

图 2-1本项目物料平衡图（单位:t/a）

原辅材料理化性质见下表。

表 2-6原辅材料理化性质表

序号 原料名称 理化性质

1 生石灰

生石灰，又称烧石灰，主要成分为氧化钙（化学式：CaO，又称云石），通

常制法为将主要成分为碳酸钙的天然岩石，在高温下煅烧，即可分解生成

二氧化碳以及氧化钙。外形为白色（或灰色、棕白），无定形，在空气中吸

- 12 -

收水和二氧化碳。氧化钙与水作用生成氢氧化钙，并放出热量。溶于酸

水，不溶于醇。系属无机碱性蚀物品，国家危规编号 95006。生石灰与水

会发生化学反应，接着就会立刻加热到超 100℃的高温。

2 铝粉

铝粉，俗称“银粉”，即银色的金属颜料，以纯铝箔加入少量润滑剂，经捣

击压碎为鳞状粉末，再经抛光而成。无气味。银白色金属粉末，自燃温

度：5900℃，粉尘爆炸下限：40mg/m3。

3 铝酸钙

铝酸钙是一种无机盐，化学式为 3CaO·Al2O3。为白色立方晶系结晶。相对

密度 3.038，加热至 1535℃分解。不溶于水，溶于酸。常见为六水合物，

分子量 377.96，为球形无色或白色结晶粉末。相对密度 2.49，折射率

1.605.加热至 250℃时开始脱水，300℃开始分解并放出结晶水，700~800℃
时分解。放入水中也分解。由铝酸钠与氯化钙、氢氧化钙反应制得。